



Boskiej Częstochowskiej, chłapięce głosy, śpiewające na chórze... podtrzymywały dalej zdziwienie. Lecz ożuje — czego, czego mi brakuje. Wreszcie zrozumiałem... To brakło mi naszych sukman i w barwie wstęgi pobierających czepeków, brakło opalonych wstęgi wieśniaczych. Natomiast kościółek wypełniła masa różnych uniformów wojskowych i urzędniczych, pełno dam, w skupieniu pochylonych nad książkami do nabożeństwa. Świadomość, czego mi zabrakło w ten oteoczeniu, napelniła mnie smutnymi myślami i w całej gromadzie stanęła mi przed oczyma ta wyjątkowa emigracyjna inteligencja. To części społeczeństwa skazana na wymarcie, to gależ którą burza niszczyła oderwała od pnia rodzinnego i odrzuciła daleko; czas jakiś wegetuje jeszcze, drga zielonemi listkami, gałązki wyciąga ku matce, lecz powoli listki żółkną, gałązki więdną i cała gależ obumiera.

W smutku obserwovalam tę garstkę rozbitków. Tu, myślami, w domu bożym, są oni jedynie w swoim wyłączeniu oteoczeniu; zamolodni, słysząc głos księdza, każącego po polsku, mogą na chwilę zapomnieć się i dać myślom unieść daleko... do swoich.

Katolicy stanowią gminę, która wybiera dwóch syndyków; ci ściągają składki na utrzymanie kościoła i księdza, stanowią zarząd kościelny i co rok zdają sprawę ze swych czynności przed walnym zgromadzeniem członków gminy. Zgromadzenia te odbywają się w kościele; obrad, toczą się w języku polskim. Probowacem jest ks. R., zesłaniec z 1863 r.; siwy, jak gołąb, staruszek, zachował całą żywość umysłu i serca. Dzięki jemu i staraniom kilku energicznych parafian, kościółek, choć bardzo skromny, jest czysto i porządnie utrzymany, a upiększenie jego jest przedmiotem zabiegów tutejszych pań. Obecnie, za specjalnie na ten cel zbierane pieniądze, został zamówiony w Warszawie nowy obraz do ołtarza, a przedmiotem nowych dalekiej przyszłości są organy i dzwony. Podtrzymują też tu zwyczaj, że na Wielkanoc parafianie urządzają wspólnie u księdza święcone, aby mogli się tam zbierać i przez to zaznajmiać się wzajemnie i podtrzymywać łączność.

Poza kościółem towarzysze polskie rozpadają się na wiele kółek, przeważnie jednak schodzą się w wyłączenie polskich zebraniach, o ile możności unikając mieszanych. Starają się również, aby dzieci jak najbardziej chronić od wpływów miejscowych. Zresztą starsze dzieci same się do tego poczuwają i w szkołach trzymają się pomiędzy sobą; a jest ich tu spora gromadka, bo n. p. w gimnazjum męskim Polacy stanowią 10% ogólnej liczby uczniów. Religijny wykład im ksiądz, języka zaś polskiego i historii uczy się potrosze w domu; jest też kilka nauczycielek Polek, zagagnanych losem, lub sprowadzonych do dzieci przez zamożniejszych Polaków. Wogóle jednak Polacy tutejsi, a szczególnie Litwini, ile mówią po polsku, mieszając wiele rusycyzmów, albo nawet używając całych zwrotów rosyjskich, — i mało na to zwraca się uwagi. Tracą na tem dzieci, a rzecz pogarsza się jeszcze przez to, że wobec braku polskiej służby dzieci od nianiek i służących uczą się mówić wrpód po rosyjsku, a później dopiero od rodziców po polsku.

Z krajem stosunki przeważnie utrzymują; kto może, jeździ od czasu do czasu, a stanął przywozi z sobą zapasy wiadomości, świeżych myśli, ciepła i... tęsknoty. Tego roku, dzięki znacznie zniżonej taryfie, ogromna ilość osób pojechała odwiedzić rodzinne strony.

Nie mogę też pominąć milczeniem choć nieliczną, ale na większe niebezpieczeństwo narazonej sfery rzemieślników Polaków, którzy coraz to liczniej tu napływają. Zbierają się oni często w domu ślusarza, p. S.; ten, zesłany do Rosji w 1848 r., człowiek prosty i nieswyształcony, zachował w całej sile przywiązanie do kraju, synów wychował po polsku i ożenił z Polką. U niego poznałem zamieszkałych w Z. rzemieślników Polaków; są między nimi i mniej sympatyczni, ale przeważnie poczciwi i serdeczne natury, których walka o byt lub balamutne nadzieje pchnęły do wyjazdu; tęsknota i żal ich trawia, a największą ich polcią jest nadzieja powrotu. 75% tutejszej polskiej kolonii stanowią Litwini (głównie z gub. kowieńskiej), reszta pochodzi z Królestwa i innych ziem naszych.

Wprawdzie wytworzyło się tu maleńkie kółko Litwianów, którzy chcieli się użyć języka litewskiego i oddzielić od towarzyszy polskiego. Sztucznie stworzone, istniało to kółko niedługo. Wogóle jednak Polacy i Litwini żyją z sobą w najlepszej przyjaźni i wspólnie rodakom z pomocą śpieszą; każdy, kto mówi po polsku i jest uczciwym człowiekiem, serce i pomoc w swoich znajduje. To ostatnie jest tem łatwiejsze, że Polacy zajmują tu stosunkowo wysokie stanowiska. Najwięcej służy na kolei, jako inżynierowie i urzędnicy, dalej liczebnie idą wojskowi (w 1891 r. oficerów Polaków, którzy służyli w pułkach konsystujących w ziemiach polskich, masowo przeniesiono na wschód) i sądownicy; pełno jest i w innych dykasteryach. Apteki wszystkie w polskich rękach. W powiecie jest kilku obywateli ziemskich, którzy zjawiają się do miasta w czapkach z czerwonymi lampasami\*). Urzędnikom naszym powodzi się dobrze, nie ma bowiem dla nich tutaj wielkich ograniczeń.

Najgorzej dzieje się wojskowym: Polaków do awansów dopuszczają tylko niewielki okręsk procent; stosuje się to jednak tylko do Polaków katolików. Niedawno miał miejsce charakterystyczny fakt: Polakowi-kalinowi, którego zrobiono już kapitanem roty, odjęto awans za to, że dziecko ochrzcił w religii katolickiej! Nawet oficerowie Rosjanie byli tem obrażeni i jeden z nich puścił z tego powodu *bon mot*, że jeżeli teraz kto z oficerów sprowadzi sobie z Polski konia, to go też zdegradują.

Język polski wszędzie daje się słyszeć: na ulicach, w ogrodach, teatrach, na balach. Tak pełno jest tutaj naszych, a jednak zagłada narodowościowa nieubłaganie postępuje naprzód, wciąż nowe zabierając ofiary. Dłużej bronią się jeszcze ci, którzy trzymają się razem, — to są lepsi, których smutna konieczność zmusza do

opuszczenia rodzinnej ziemi. Lecz prócz nich jest cała falanga rozmaitych karyerowców, ludzi o marnych instynktach, bez skrępowań, bez przekonań i zasad, Polaków tylko z nazwiska, którzy stronią od towarzysztwa uczciwych rodaków, gdzie czuliby się skrupolani. Szukają najgorzej gatunku towarzyszy rosyjskich i przedko się wynaradawiają. Zresztą szkoda stąd dać, a strata tylko liczebna.

Smutnem jest to, że w wszystkich w ogóle czeka za gładą. Prędzej, czy później, w pierwszym, czy drugim pokoleniu, nazwiska ojców Polaków stają się nazwiskami synów Rosjan. Z wielu przyczyn, które się na to składają, najważniejszą jest zawieranie małżeństw mieszanych. A ludziom słabej woli trudno jest się ustrzedz, bo młodzież nasza u kobiet rosyjskich posiada opinię ludzi dobrane wychowanych i delikatnych, a stąd cięży się powodzeniem i wzięciem, przyzem mamy reputację dobrych mężów... Bodaj czy nie lepiej byłoby, gdyby pod temi względami gorzej o nas sądzono. Bronią wprawdzie lepsi i silniejsi innych od tych małżeńst jak mogą, a jednak wciąż przybywa nam takich „dożywotnich Polaków“. Wprawdy, kiedy się rozglądam między tutejszymi mieszkańcami, okazuje się, że nie ma prawie takiej rodziny rosyjskiej, która by polskiej krwi w sobie nie miała.

Z innych powodów ruszenia się wylczył można: przyzwyczajenie do miejsca, wciagnięcie się w życie i stosunki miejscowe, rozluźnienie węzłów, łączących z krajem, przez długi pobyt w Rosji. Urodzeni zaś tutaj, nie znając zwykle wcale ojczystego kraju, tem mniej mają z nim wspólnego. Zresztą, asymilacja wogóle nie trudna ma zdobyć, bo wszakże wyjeżdżają przeważnie ludzie słabsi, którzy uleki się trwadszej walki życiowej. I słuszenie też opinia naszego społeczeństwa piętnuje ich jako dezertersów, bo prawie zawsze przeprowadzić można, że taki młody prawnik czy lekarz, który rzekomo na lat kilka wyjeżdża, aby, neulawszy trochę grosza, powrócić, zwykle nie powraca już nigdy.

### Organizacja zarządu dróg żelaznych.

(Dokończenie).

Odnośnie do zarządu państwowych dróg żelaznych do zakresu działania ministerstwa należy: 1) organizacja wszelkich podwładnych urzędów. Do utworzenia dyrekcji kolejowych potrzeba zezwolenia monarchy; 2) jednolite, równomierne i zasadnicze uregulowanie stosunków służbowych, a w szczególności wydawanie regulaminów służbowych, zawieranie kontraktów służbowych, ustanowienie warunków przyjęcia do służby, płac i zaopatrzeń; 3) uregulowanie stosunków zarządu dróg żelaznych do innych gałęzi administracji rządowej; 4) wszelkie sprawy odnoszące się do ogółu państwowych dróg żelaznych, jako całości, lub spraw obejmujących kilka dyrekcji naraz; 5) ustanowienie etatu urzędniczego, statutu służbowego i listy rang urzędniczych; 6) przyjmowanie, posuwanie, przenoszenie i usuwanie wszystkich urzędników, z wyjątkiem trzech najniższych klas służby; 7) dozwolanie dodatków do płac, oraz remuneracji i wsparć powyżej 100 złr.; 8) dozwolanie dodatków z łaski; 9) sprawy służby lekarskiej przy kolejach; 10) budżet dyrekcji i ogólny budżet kolejowy, oraz ogólne zamknięcia rachunkowe; 11) wydatki ze zwyczajnych i nadzwyczajnych kredytów; 12) zezwolenie na wydatki nieobjęte budżetem; 13) rozporządzanie majątkiem kolejowym w granicach zwykłego zarządu; 14) odpisywanie strat i braków rachunkowych; 15) zatwierdzanie ugód powyżej 5000 złr. przy jednorazowym, a powyżej 500 złr. przy stałym powtarzającym się wydatkach; 16) zatwierdzanie darów i udziału w składkach; 17) rozdawanie wszelkich robót i dostaw przy nowych, a ważniejszych robót i dostaw przy istniejących kolejach, jeżeli cena licytacyjna przy jednorazowej robocie lub dostawie przewyższa kwotę 150.000 złr., a przy powtarzających się robotach lub dostawach przewyższa kwotę 50.000 złr.; 18) zatwierdzanie kontraktów najmu, o ile czynsz roczny przewyższa kwotę 100 złr., lub przy kontraktach zawartych na rok tylko, przewyższa 1.000 złr.; 19) zezwolenie na podjęcie się trasy i robót wstępnych na rachunek osób trzecich; 20) wszelkie układy o połączenie ruchu z obcymi kolejami; 21) zatwierdzenie głównych zasad rozkładu jazdy pociągów towarowych i zasadnicze przepisy o ruchu towarowym; 22) zakupno parku dla całej sieci i wypożyczanie wozów; 23) utrzymanie ewidencji i rozdział parku; 24) dozwolanie ulg w opłatach za bilety jazdy, oraz zniżenia taryf towarowych, o ile spraw tych nie przekazano dyrekcjom; 25) tworzenie agentur handlowych; 27) zastępowanie dróg żelaznych w trybunale administracyjnym; i 28) nadzór nad całym zarządem. Ministerstwo może wreszcie każdej chwili zastrzedz sobie załatwianie innych niewymienionych czynności lub przekazać chwilowo albo stale załatwianie wymienionych czynności podwładnym organom.

Ministerstwo wyższą instancją, powołaną do rozstrzygnięcia rekursów, wniezionych od rozporządzeń dyrekcji dróg żelaznych i niższych organów.

Organami pomocniczymi są: 1) generalna inspekcja, na której czele stoi generalny inspektor i 2) centralna dyrekcja wagonów, na której czele stoi osobny dyrektor. Generalna inspekcja sprawuje nadzór nad budową i ruchem wszelkich państwowych i prywatnych dróg żelaznych. Dyrekcja wagonów utrzymuje ewidencje parku, rozdziela go pomiędzy pojedyncze dyrekcje, wyrównywa codziennie nadwyżki lub braki wozów na pojedynczych liniach, oblicza się co do wagonów z obcymi kolejami i osobami prywatnymi i prowadzi statystykę użycia wagonów.

Ministerstwo powinno we wszystkich sprawach, dotyczących zakresu innych ministerstw, porozumiewać się z nimi, a mianowicie w sprawach finansowych z ministerstwem skarbu, w sprawach wojskowych z ministerstwem wojny, a przy nadawaniu koncesyj z ministerstwem handlu i t. d.

Nowy statut organizacyjny utrzymuje istniejącą Radę kolejową i postanawia, że celem wy-

dawania opinii mogą być przy pojedynczych dyrekcjach utworzone rady przyboczne (*Beiräthe*).

Na czele każdej dyrekcji drog żelaznych stoi dyrektor, pobierający placę urzędniczą piątej lub szóstej rangi. Dyrektorowie będą mieli zastępców, którzy ewentualnie załatwiać będą pewne czynności samodzielnie. Nadto w dyrekcjach istnieć będą referenci i odpowiednia liczba urzędników.

Do zakresu działania dyrekcji należy: 1) kierowanie wszelkimi gałęziami służby, 2) przyjmowanie urzędników dwóch najniższych klas, oraz przenoszenie i usuwanie, jak niemniej awansowanie urzędników w trzech najniższych klasach, 3) przyjmowanie, posuwanie i przenoszenie podurzędników, sług, strażników i personelu pomocniczego, 4) dyscyplinarne postępowanie wobec personelu najniższej rangi, 5) udzielanie zapomóg i t. d., o ile nie należy do kompetencji ministerstwa, 6) sprawy sanitarne z tem samem ograniczeniem, 7) sprawy podatkowe, 8) zawieranie ugód poniżej 5000 złr., względnie 100 złr., 9) wywłaszczenia gruntów, 10) zawieranie umów, o ile nie zastrzeżono ich ministerstwu, 11) przygotowywanie własnych budżetów, 12) wypracowywanie planów budowy na własnych liniach, 13) rozdawanie robót, o ile nie należy do kompetencji ministerstwa, 14) układy o połączenie ruchu z obcymi kolejami, 15) zarządzenia przy otwarciu nowych linii i stacji, 16) policya kolejowa, 17) zezwolenie na stawianie budynków przez osoby trzecie na gruntach kolejowych lub w pobliżu kolei, 18) podział linii między nadzorców i strażników, 19) czynienie wniosków w sprawie rozkładu pociągów, 20) wnioski o zakupno wagonów i maszyn, 21) zakupno materiałów, o ile nie należy do kompetencji ministerstwa, 22) załatwianie skarg na organa ruchu i reklamacyj, 23) wnioski o zmianę taryf, 24) udzielanie ulg w cenach jazdy i opłatach frachtowych w granicach szczegółowych przepisów, 25) udzielanie wyjaśnień stronom, 26) udzielanie kredytów frachtowych, 27) udział w konferencjach, odnoszących się do lokalnych spraw kolejowych. Ministerstwo zastrzegło sobie możność tworzenia dyrekcji dróg żelaznych nie do dla wszystkich sieci, czy też dla kilku okręgów dyrekcyjnych razem, celem załatwiania pewnych czynności, należących do zakresu dyrekcji. W ten sposób ministerstwo może utworzyć bądź generalną dyrekcję, bądź prowincjonalne dyrekcje.

Statut organizacyjny zawiera następujące postanowienia:

„Prawa i obowiązki tej części personelu, zatrudnionego przy zarządzie państwowych dróg żelaznych, która nie ma obecnie stanowiska rzeczywistych sług państwowych (*Staatsbedienstete*), do której zatem nie odnoszą się postanowienia ustawy z dnia 15 kwietnia 1873 roku, będą, z zastrzeżeniem nabytych już przez nią praw, uregulowane przez pragmatykę służbową, lub przez umowy służbowe. W ten sposób będzie uregulowane również zaopatrzenie na wypadek niezdolności do pracy tej części personelu, oraz zaopatrzenie wdów i sierot za pośrednictwem osobnej instytucji pensyjnej, do której części państwo, części uboleżycielni składają będą opłaty. Państwo gwarantować będzie wypłatę emerytur. O ile w ten sposób, lub wskutek istniejących już przepisów ustawowych nie zachodzi różnica normy, istniejącej dla urzędników i sług państwowych, będą miały odpowiednie zastosowanie także dla tej części personelu. Za urzędników i sługi, należących do owej części personelu, która wskutek nadania im systemizowanej posady przy rządowych drogach żelaznych, przejście w rzeczywistą służbę państwową, zapłaci zarząd rządowych dróg żelaznych takse za nominację, jeżeli nie łączy się z nią podwyższenie płacy. Mogą oni również pozostać członkami owej osobnej instytucji pensyjnej, jeżeli zrzekną się prawa do emerytury według ogólnych norm dla urzędników państwowych.“

W końcu, co do języka urzędowego, statut organizacyjny zawiera następujące postanowienia:

„§ 20. Językiem urzędowym zarządu państwowych dróg żelaznych jest język niemiecki. W języku tym ma się odbywać cała wewnętrzna służba, oraz porozumiewanie się pojedynczych organów między sobą. Wszystkie urzędy państwowych dróg żelaznych mają w języku niemieckim porozumiewać się z wszelkimi władzami wojskowymi i cywilnymi.“

„W Galicji dyrekcje rządowych dróg żelaznych i wszystkie podwładne, w tym kraju istniejące urzędy, mają jednak w myśl rozporządzenia ministerialnego z dnia 5 czerwca 1869 roku (L. 24 dz. u. k.), wydane na podstawie najwyższej dekrety z dnia 4 czerwca 1869 roku, używać języka polskiego w stosunkach z krajowcami, rządowcami i niewojskowymi władzami, urzędami i sądami, jak niemniej z tamtejszymi autonomicznymi władzami i organami.“

„Postanowienia te nie mają zastosowania w stosunkach wzajemnych organów kolejowych między sobą, oraz w ich stosunkach z krajowcami organami służby pocztowej i telegraficznej.“

„Na podania i pisma stron lub autonomicznych władz i organów, złożone w języku krajowym, używanym w krajach, przez które przechodzi odnośna linia kolejowa, mają dyrekcje państwowych dróg żelaznych odpowiadać w tym samym języku.“

„Wszelkie doniesienia (ogłoszenia, napisy, cyrkularze i t. d.), przeznaczone dla publiczności, należy ogłaszać w języku niemieckim i odpowiednim języku krajowym.“

„Rozmowa z publicznością ma się odbywać w języku niemieckim lub odpowiednim języku krajowym, według tego, w jakim języku uczyniono o zapytanie lub oświadczenie, rozpoczynające rozmowę.“

## Przegląd polityczny.

Kraków, 23 stycznia.

Komisyja wybrana przez Sejm czeski dla wniosku niemieckiego o podziale Sejmu na narodowe kurje, odbyła wczoraj posiedzenie. Radca namiestnictwa Korb, jako reprezentant rządu, złożył następujące oświadczenie:

„Oświadczenie rządu oparte jest na reskrypcje pana prezydenta rady ministrów. Wniosek będący na porządku dziennym wyszedł z inicjatywy wysokiej Izby. Rząd nie zapoznaje znaczenia i doniosłości tego wniosku w kierunku sprowadzenia normalnego, bo stosunkom odpowiadającego położenia w Sejmie. Rząd jest również, o ile to leży w zakresie jego władzy, gotów z chęcią wziąć udział w obradach i opracowaniu tego wniosku w komisji, jak jest gotów popierać każde usiłowanie, które może usunąć lub złagodzić istniejące sprzeczności. Ponieważ we wniosku pp. dr. Schlesingera, dr. Russa i towarzyszy rozchodzi się o stworzenie inicjatywy, której ustawowa ważność wymaga niezwyklej większości głosów i która dlatego tylko za zgodą wszystkich w tej kwestyi interesowanych czynników wysokiej Izby przysięże może do skutku, przeto rząd musi wobec wysokiej komisji zastrzedz sobie sformułowanie swego stanowiska do chwili, w której również stronnictwa złożą formalne oświadczenia.“

P. Vaszaty oświadcza, że nie może się zgodzić z wnioskiem, który nie może zadowolić czeskiego narodu. Mowa krytykuje stanowisko wielkiej własności, której zarzeka brak uczuć narodowych. Kurja wielkiej własności jest zbyt czarna. Warunkiem podziału na kurje narodowe jest uznanie czeskiego prawa państwowego i przeprowadzenie zupełnego równouprawnienia pod względem językowym. Dopiero wtedy będzie można mówić o kurjach.

P. hr. Palffy wywozi, że w obecnej chwili wystarczy stanowisko wielkiej własności określić tak, jak to uczynił w zeszłym roku w czasie obrad nad wnioskiem o pomnożenie liczby członków Wydziału krajowego. Od tego czasu stosunki się nie zmieniły. Nie stoiny na stanowisku narodowej dwupolowości, ale na stanowisku równości i sprawiedliwości. Żądanie Niemców, aby im przyznano odpowiednią reprezentację, jest uprawnionem. Bez względu na szczegóły wniosku, co do których wielka własność zastrzegła sobie oświadczenie na później, nie jest ona przeciwną temu słusznemu żądaniu Niemców.

P. Brzora podziela zapatrywania p. Vaszatego. Wniosek niemiecki jest częścią całości, z której nie powinno się nie wyrwać. Ustawa wyborcza jest dziełem Niemców, którzy na nią nie powinni się skarżyć. Dr. Bareuther popiera wniosek i twierdzi, że oświadczenie rządu nie zadowoliło Niemców. Obraca się ono wśród samych zastrzeżeń i nie jest ani rybą, ani rakiem. P. Slawik zapowiada, że Młodociesi przedstawia wniosek o zmianę ustawy wyborczej i statutu krajowego.

Po przemówieniach pp. dra Czernohorskiego, dra Königa i dra Vaszatego uchwalaono przejść do dyskusji szczegółowej i referentem wybrano dra Russa. Na tem posiedzenie zamknięto.

Z Niemiec.

Skandaliczna sprawa Hammersteina weszła na porządek obrad sejmowych. Mianowicie na wczorajszym posiedzeniu Sejmu pruskiego, przy obradach nad budżetem, pos. Kröcher, były wydawca *Kreuz Ztg.*, odparł zarzut, jakoby stronnictwo konserwatywne odpowiedzialne było za przeciąganie sprawy Hammersteina. Mowa nie przypuszczała nigdy, że Hammerstein byłby zdolny popełnić zbrodnię.

Po wyliczeniu zbrodni Hammersteina oświadczył mowa, że on wreszcie zażądał dymisji byłego redaktora *Kreuz Ztg.* Na początku lipca wystąpił tenże z frakcji sejmowej, gdy dowiedział się, że postanowiła ona wykluczyć go. Kröcher podniósł, że do tej chwili nie sprawdzono jeszcze sadownie karygodności czynów Hammersteina (Okłaski).

Tyle na razie szczegółów przynoszą nam telegramy.

*Reichsanzeiger* ogłasza następujące od ręczne pismo cesarza Wilhelma:

„Z wzniosłym entuzjazmem obchodzili naród niemiecki, wspólnie ze swymi książętami, uroczystość 25 letniego istnienia wskrzeszonego państwa i wspominali przytem nie tylko z wdzięcznością o mężach, których rozumem i poświęceniem dokonano od dawna z utęsknieniem oczekiwanego połączenia szerepow niemieckich w silne społeczeństwo, lecz także postanowił okazać się godnym wielkiej przeszłości i na każde zawołanie stanąć w obronie cesarza i państwa. Wyczytałem z zadowoleniem to przyznanie ze wszystkich depezy i listów, które przelali mi w tym dniu Niemcy, żyjący za granicą, jako zapewnienie ich miłości ojczyzny.“

Ucieszyłem się tem serdecznie, albowiem wyraz tych wzniosłych uczuć wzmocił moją ufność, że naród niemiecki nie da sobie nigdy odebrać korzyści z roku 1870 i 1871 i, z ufnością bożą w sercu, bronieć będzie zawsze swego najdroższego dobra. Wszystkim, którzy pomogli mi w pracy około dalszego wzmocnienia jedności i powiększenia dobrobytu niemieckiego, oraz w wiernym przywiązaniu myśli i mnie, wyrazam gorące dziękuję.

Taki jest epilog niezbyt efektownych uroczystości, urządzanych z wielkim rozgłosem przez cesarza Wilhelma.

Z Petersburga.

Dzienniki petersburskie przynoszą następujące niepozabawne interesne nowinki: Podług *Nowosti* wśród wielkoświatowych (?) kapitalistów powstał projekt utworzenia wszechrosyjskiego banku szlacheckiego wzajemnego kredytu, wyłącznie dla dziedzicznej szlachty. Zamierzone są także operacje hipoteczne.

Według gazety *Siet*, dla Finlandyi opracowano nową ustawę cenzuralną. Projektowane jest zastosowanie środków karnych na ogólnych zasadach, obowiązujących w Rosji. Miasto Kijów otrzymało upoważnienie do wypuszczenia pożyczki obligacyjnej na ogólną sumę 377.000 rubli.

Bal polski w Petersburgu zapowiedziany na dzień 26 b. m. w klubie szlacheckim zgromadzi, jak donoszą *Peters. Wied.*, „kwiat“ arystokracji polskiej.

## Obchód narodowej rocznicy.

Nieprzejrzana fala publiczności, zalegająca gwałtownie przystojną salą Tow. strzeleckiego, podniosły i uroczyste nastroje zebrania, współdziałał „Sokołów“ i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r.

Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski. Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

Trzydzięści trzy lat już mija — podniósł mowa — od chwili, kiedy padły ostatnie strzały w Sokołowie i licznego zastępu młodzieży — oto widok wczorajszego wieczoru, urzędowego staraniem patriotycznego komitetu obywatelskiego ku uczczeniu 33 rocznicy powstania styczniowego 1863 r. Wczorajszy obchód był jednym z najpiękniejszych, jakie się w ostatnich latach odbyły. Rozpoczął go wstępem słowem p. K. B., którego przemówienie gorące i długotrwałe wywołało oklaski.

## KRONIKA.

Kraków, 23 stycznia.

Redakcja „Przeglądu Literackiego“ zwraca uwagę tych naszych prenumeratorów, którzy chcą jeszcze korzystać ze zniżenia dla nich ceny *Przeglądu*, aby zgłosili się z przedpłatą do dnia 29 stycznia, gdyż ilość egzemplarzy nr. 2 będzie zastosowaną do ilości prenumeratorów. Kto więc się spóźni z przesłaniem przedpłaty, może łatwo nie otrzymać dwóch pierwszych numerów, gdyż i pierwszy numer *Przeglądu* jest na wyczerpaniu.

*Przegląd Literacki* nasi prenumeratorowie mogą otrzymywać za pół ceny, to jest



### Koncypiet

z egzaminem sędziowskim lub adwokackim, znajdzie posadę w biurze adwokata w mieście z siedzibą sądu obwodowego.

Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy” pod 292. 292 1 3

**W mojej pracowni sukien damskich** wykonuję punktualnie i po umiarowanej cenie

**wszelkie toalety balowe**

według najnowszych żurnali paryskich i wiedeńskich. — Przy zamówieniach z prowincji listownie upraszam o przesłanie stanika na miarę i o dokładne podanie długości spódnicy.

**Maryja Zwierzina.**  
Kraków, ulica Sławkowska, L. 10, II piętro.

**Poleca po niskich cenach**

**SOZI** 244 1 10  
malinowe, wiśniowe, porzeczkowe i t. p., kompoty słodkie i ostre z gruszek i śliwek i miod lipcowy

Sklep spożywczy **MARYI PARYL**  
Kraków, ulica św. Jana, 30.

### Pieniądze

do 100 złr. pożyczka „K.” 25  
poste rest. Lwów. 294 1

### Nauki buchalteryi

pojedynczej i podwójnej korespondencyi polskiej i niemieckiej, oraz języka niemieckiego uczenia: R. U.

Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy” pod 255. 255 1 3



Jedyna niezawodna **trucizna** na szczyry, myszy domowe i polne.

Przewyższa wszystkie dotychczasowe w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzono (gryz) jak szczyr, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.

Preparat ten nie podlega zapaleniu, zastosowanie jego proste, skutek **zdmiewiający**.

Wszystki w puszkach po 50-60 ct. i 1 złr., poczta o 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opak.) skutecznie się odwrócić zapobieganiem.

Skład i laboratorium przetw. chem.

**Jana Michnika** mag. farm., w Bochni.

1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2 kg. złr. 7.50.

Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Zepoth i Sp., Apteki: F. Gralewski, E. Heller, L. Marciszewski, G. Otowski, A. Belfer, K. Wiszniewski.

Apteki w Galicyi: Baranów, Bochnia, Brzasko, Dąbrowa, Dębica, Dobczyce, Gorlice, drogueria, Krynica, Niepołomice, Skawina, Sucha, Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler, Tyżyn, Zakliczyn, Żywiec W. Graff.

Śląsk: Bielsko St. Gutwiński, Jaworze A. Janicki. 85 11 0

L. 24.

### Konkurs.

**Magistrat miasta Wadowic** zamierzając budować szkoły ludowe: żeńska 8-mio-klasowa i męska 7-klasowa, celem uzyskania możebnie dobrych planów, rozpisuje konkurs z terminem do 1 marca 1896.

Uzyskane w ten sposób plany, wraz z kosztorysem szczegółowym, podane będą ocenie specjalnej komisji, poczem plan najlepszy otrzyma nagrodę pierwszą w kwocie 600 koron, a plan drugi po najlepszym nagrodę 400 koron w. a. Plany nagrodzone stają się własnością gminy miejskiej bez żadnego dalszego regresu.

Program przyszłej budowy i wszelkie warunki przeglądają można każdego dnia w kancelaryi Magistratu w godzinach urzędowych.

Z Magistratu miasta Wadowic. Wadowice, 9 stycznia 1896 r. 250 3 3

Burmistrz **Dr. Iwański.**

### Ziółka piersiowe

**Dra W. Seeburgra** na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie ma jedyną prawdziwą aptekę i główny skład materialny apt. pod „Złotym Słoniem” E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 20 ct. (10 paczek posyła się opłatnie). 26 11 0

**Drobny przemysł** można zaprowadzić wszędzie w łatwy sposób, ponosząc mały wydatek. Artykuł pierwszorzędnej potrzeby, wielce używany i sprzedawany. Dobry zysk zapewniony. Listy opłacone (10 ct.) przyjmuje **Eggard & Co., Medycylni (Włochy).** 135 8 20

# Jedwab. materye balowe

35 ct. do złr. 14.65 za metr — z moich fabryk —

jakotez czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 35 ct. do 14 złr. 65 ct. za metr — gładkie, prążkowane, w kratkę, wzorzyste, damasty itp. (około 240 rozmi. gatunków i 2000 rozmi. kolorów, deseni itp.)	
Damasty jedwabne	od 65 ct. — 14.65
Batyst, suknie jedwab. od złr. 8.65 — 12.75	
Fulary jedwabne	od 60 ct. — 3.35
Jedwab. atlas na maski	35 — 1.90
Jedwabny Merveilleux	45 — 5.85
Balowe materye jedwab. za metr	35 — 14.65
Jedwabne Armures, Monopols, Cristalliques, Moire antique, Duchesse, Princesse, Moscovite, Marcellines, jedwabne materye na koldry i chorągwie itp. itp. wolne od opłaty pocztowej i podatku wprost do domu. — Próbki i katalogi natchemilast. — Zamawiać można także w języku polskim. — Do Szwajcaryi portu podwójne.	
Grenadyny jedwabne	od 80 ct. — 7.65
Jedwabny Surab	80 — 3.80
Jedwab. fulary japońskie	80 — 3.35
Bengaliny jedwabne	od złr. 1.20 — 6.30
Jedwabne franc. faille	1.45 — 6.80
Jedwab. krepa chińska	1.35 — 6.65

Fabryka jedwabów G. Henneberg, Zurych (c. i k. dostawca nadworny).

**ABRICOTINE**  
Likiery słodki wytworzony z delikatnego owocu brzośkwini, sławia trawienie i odznacza się przewybornym smakiem. Rozliczne podrabiania i naśladowania najlepiej uwydatniły różnicę jakie zachodzi porównawczo z prawdziwym likierem, i wpływały przeważnie na rozpoznanie jego. Należy wymagać zawsze na etykietach pod p. su Fabrykant Abrykotiny produkuje również następujące likiery:

LIQUEUR D'OR \* BLIQUA LIQUEUR DE MANDARINES \* FLEUR DE THE \* CREME DE CACAO \*

WSZYSTKIE TE PRODUKTA ZIEBRAŁY WYSOKA NAGRODĘ W MEDALU ZŁOTYM NA WYSTAWIE POWSZECHNEJ R. 1889



### Oehmig-Weidlich'a Violette Blanche Extrait.

Ten wyrób o zapachu fiołków przewyższa wszelkie inne dotąd w handlu się znajdujące; woń jest silna, przyjemna, długo trwająca i zupełnie podobna do zapachu fiołków w lesie lub na łące zerwanych.

Skład główny w Krakowie: G. Otowski i K. Wiszniewski. Zastępca: Alojzy Grobler, dom agencyjno-komisowy w Krakowie. 140 19 26

**PIGULEK PRZECZYSZAJACYCH D-CAUVIN'A**  
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastępować prawie we wszystkich chorobach (chronicznych) jako: liszaje, reumatyzm, przestarczałe katar, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodszych, anemii, złemu trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka

PIGULEKI CAUVIN'a są do nabycia we wszystkich większych aptekach światła, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147 125 3 0

Przy ulicy św. Gertrudy, L. 27, w hotelu „Union” dnia 15 stycznia 1896 roku otwarty został

## „ODEON” à la Ronacher w Wiedniu.

Co dzień przedstawienie z bogatym programem. **Początek o godzinie 8 wieczorem.**

Kawiarnia elegancko urządzona i restauracya wyborna, otwarta przez cały dzień i w czasie przedstawienia. 265 5 7

Bilety nabywać można co dzień do godz. 4 po południu w handlu A. Frassa, ulica Grodzka, L. 37, wieczorem przy wejściu do sali

## PENSYONAT

Dra Chwistka w Zakopanem cały rok otwarty 60 7 0 dla potrzebujących górskiego powietrza. Od 3 złr. dziennie od osoby za wszystko.

**Majątek** w Królestwie Polskiem, 450 morg., blisko Krakowa, z wyborną glebą i pastwiskiem, zagospodarowany, do sprzedania lub zamiany na kamienie w Krakowie.

**Majątki** w Galicyi: wielkie i mniejsze folwarki, 1.800 morg., blisko kolei, za 13000 złr. 500 m. przes/ło, 4 mile od Krakowa, do zamiany na mniejsze folwarki. 2 kamienie do zamiany, obiedwie lub jedna na majątek. Kilka kamienie, dobrze się procentujących, do sprzedania. Potrzeba 5 0000 złr. na pewną hipotekę. Rządy, leśniczowie i t. d. do umieszczenia. Posyła paszporty do wzy i t. p. czynności załatwia Biuro komis. inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 30 268 2 5

**Piękność niezawodna** otrzymuje się przez użycie Kremu twarzowego, zwanego „Gesichtspomade”, który nauwa w przeciągu kilku dni plegi, liszaje, wagi i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc skórę białą — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym J. Wisniewskiego w Krakowie, ulica Stradom, L. 7. 80ct 60 centów. 70 6 0

**Realność do sprzedania.** Wiadomość: ul. Pędzichów, L. 3. 7 pokoi do wynajęcia, w dobrem położeniu. 245 2 3

## Schichta jędrne mydło

podług ustawy zarejestrowany znak ochronny. jest bardzo dobrze wysuszone, czysty znakomicie, mało go ubywa; czyste i nie szkodzi ani bieliźnie, ani rękóm, za co się ręczy; w ogóle jest to najlepsze mydło jędrne. 215 5 30

**Próby nikt nie pożałuje.** W Krakowie na składzie mają: J. F. Fischer, J. Wentzl, J. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drohner, J. Eklar, J. Nagiel, J. Kempler, Szarski i Syn.

## C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1895 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórz):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórz):	
5:10 rano pociąg z Podgórz Płaszewa do Oświęcimia, ma tam połączenie do 5:16 " " " przystanku Wiednia i Wrocławia.		4:45 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórz Pł. z Krakowa	
6:51 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa do Podgórz Pł.		6:05 rano pociąg osob. do Podgórz przyst. Płasz.	
8:00 rano pociąg osob. 23 z Krakowa do Nowego Sącza, a od 25 czerwca do 15 września i do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórza, a w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza.		6:11 rano pociąg osob. do Podgórz przyst. Płasz.	
8:13 " " 1014 z Podgórz Pł.		6:22 " " mieszany z Zwierzycy	
8:19 " " " przystanku		6:36 " " mieszany z Krakowa (p. Zw.)	
8:37 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa do Chabówki (Zakopanego), Rakki i Mszany dolnej bez zmiany wagonów. Kursuje tylko do 25 czerwca do 15 września.		6:52 rano pociąg posp. Nr. 3 do Podgórz Pł. z Krakowa	
8:49 " " " przystanku		7:00 " " " Krakowa	
8:45 rano pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Zwierzycy		8:31 rano pociąg osob. 1019 do Podgórz przyst. Płasz.	
8:59 " " " z Podgórz Pł.		8:37 " " " Płasz.	
9:05 przed poł. pociąg osob. z Podgórz Pł.		8:43 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórz Pł. z Krakowa	
9:11 " " " przystanku		8:55 " " " Krakowa	
10:30 przed poł. pociąg osob. Nr. 13 z Krakowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do 10:42 " " " przystanku		10:22 przed poł. pociąg mieszany do Podgórz przyst. Płasz.	
12:20 w połud. pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Zwierzycy		10:28 " " " Zwierzycy	
12:35 po " " " z Podgórz Pł.		10:36 " " " Krakowa (p. Zw.)	
2:40 po połud. pociąg posp. Nr. 5 z Krakowa do Oświęcimia.		10:50 rano pociąg mieszany Nr. 463 do Podgórz Pł. z Krakowa	
2:45 po poł. pociąg mieszany z Krakowa (p. Zw.) do Zwierzycy		11:10 " " " Krakowa	
2:58 " " " z Podgórz Pł.		2:24 po poł. pociąg posp. Nr. 6 do Krakowa	
3:10 " " " przystanku		2:38 po poł. pociąg osob. Nr. 16 do Podgórz Pł. z Krakowa	
3:16 " " " przystanku		2:45 " " " Krakowa	
6:35 wieczór pociąg osob. Nr. 17 z Krakowa do Podgórz Pł.		4:12 po poł. pociąg osobowy do Podgórz przyst. Płasz.	
6:45 " " " z Podgórz Pł.		4:18 " " " Zwierzycy	
6:51 wieczór pociąg mieszany z Krakowa do Zwierzycy		4:28 " " " mieszany z Krakowa (p. Zw.)	
7:25 " " " z Podgórz Pł.		4:42 " " " Krakowa (p. Zw.)	
7:31 " " " przystanku		6:27 wiecz. pociąg mieszany do Podgórz Pł. z Krakowa	
7:37 " " " przystanku		6:45 " " " Krakowa	
8:10 wieczór pociąg mieszany 463 z Krakowa do Wieliczki, ma połączenie w Bierzanowie od 8:20 " " " z Podgórz Pł.		7:24 wieczór pociąg osob. 1013 do Podgórz przyst. Płasz.	
8:20 " " " z Podgórz Pł.		7:30 " " " Krakowa	
8:23 " " " przystanku		7:42 " " " 24 " Krakowa	
9:15 wieczór pociąg posp. Nr. 1 z Krakowa do Podgórz Pł.		8:00 wieczór pociąg osob. Nr. 16 do Podgórz Pł. z Krakowa	
9:23 " " " z Podgórz Pł.		8:20 " " " Krakowa	
10:55 w nocny pociąg osob. Nr. 11 z Krakowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do 11:05 " " " z Podgórz Pł.		8:55 wieczór pociąg mieszany do Podgórz przyst. Płasz.	
		9:06 " " " Zwierzycy	
		9:22 " " " Krakowa (p. Zw.)	

**Buchalter-korespondent** biegły w księgowaniu pojedynczym i podwójnym, korespondencyi polskiej i niemieckiej, poszukuje posady stałej lub kilkogodzinnej zajęcia. Zgłoszenia pod K. B. 33 przyjmuje Admin. „N. Reformy”. 233 2 3

**J. Michnik w Bochni** Główny skład wysyłkowy pierwszej galicyjskiej suszarni owoców i warzyw w Bochni, poleca: **Grzyby krajowe jadalne** (Morella esculenta) Nr. 1 za kilo złr. 1.80 Nr. 2 " " " 2.20 Nr. 3 wybierane, same główki, za kilo złr. 2.50 tudzież 54 7 12

**Miód pszczoły** z pasiek okolicy bocheńskiej 1 kilo po 75 centów. Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

### Konkurs.

Na podstawie uchwały Rady miasta z dnia 30 grudnia 1895 roku rozpisuje się niniejszym konkursem celem obsadzenia posady budowniczego miejskiego przy Magistracie miasta Stanisławowa.

Ubiegający się o tę posadę mają się wykaazać:

- 1) prawem obywatelstwa austriackiego;
- 2) metryką urodzin. wskazującą, iż nie przekroczyli 40 roku życia;
- 3) świadectwem zdrowia;
- 4) świadectwem moralności;
- 5) świadectwem dwóch egzaminów państwowych c. k. Szkoły politechnicznej, lub zamiast egzaminów państwowych świadectwem egzaminu na inżyniera budowy lub architektki z upoważnieniem rządowem, w myśl rozporządzenia Ministerstwa dla spraw wewnętrznych z 8 lutego 1886 r. Dz. ust. kraj., Nr. 14 z r. 1887.
- 6) Świadectwem dotychczasowego zajęcia.

Z posadą tą, która na przeciąg pierwszego roku zostanie nadana prowizorycznie, połączona jest płaca 1000 złr. i 200 złr. w. a. dodatku aktywalnego rocznie, tudzież prawo do dwóch pięcioleci po 100 złr. w. a. rocznie. 247 3 3

Podania o nadanie tej posady należy wnieść najdalej do 20 lutego 1896 r. do Magistratu.

**Magistrat stoł. miasta Stanisławowa.** Stanisławów, 14 stycznia 1896.

**PIGULEKI BLANCARDA**  
NA JEDYNE CELAZA NIEZMIERNYCH  
Now-York Paryż  
Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularyz officjalny francuzki, banknotowana przez radę Medyczną w Petersburgu.

Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigułki te skutują wyłączenie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek szkodliwy, mianowicie: anemii, humory, etc. słabości, przeciw którym, zwykłe żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (białaczce), w Leucorrhoe (białkach upławach), w Amenorrhoe (zatrzymaniu zupełne lub częściowe) miesiączki, w Sychotach, w Syfilis, organicznej etc. Ostatecznie posiada one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podżywiania organizmu i do wzmacniania konstytucyi limfatycznych, słabych lub osłabionych.

N.B. — Jed nieczystość lub zepsucie żelaza, jest lekarstwem niepowinnem, rozdraszającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć z srebrze i podpis nasz niżej przytoczony w opakowaniu, do zielonej etykiety.

Apteczni w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40 WYSTRAŻAĆ SIĘ FAŁSZYSTW.

27 4 0

**„Śmierć szczurom”** (Felix Immisch, Deltzsch, Saksonia) 251 2 10 jest najlepszym środkiem do szybkiego i niezawodnego wytopienia szczurow i myszy. Ludziom i zwierzętom wcale nie szkodzi. Dostać można w paczkach po 32 ct. i 64 ct. w Krakowie: w aptece pod „Złotą głową”, Rynek główny, 13; w aptece pod „Białym orłem”, Rynek gł. linia A-B; w aptece pod „Muryznem”, ul. Krakowska; w Jarosławiu w aptece J. Angermanna; oraz w aptekach: w Cielżkowicach, Makowie, Miłowie, Nisku, Podgórz i Stenławiu.